
SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

1

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

ATO DA MESA N.027/2023
            (Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

	 	Suplementar	que	especifica	e	adota	outras	providências)

   A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
AVARÉ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, RESOLVE:
   Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal da 
Estância	Turística	de	Avaré,	conforme	o	disposto	no	art.5º	da	Lei	2.772/22,		o	Crédito	Adicional	Suplementar	
no	valor	de	R$	39.843,01		(Trinta	e	nove	mil,	oitocentos	e	quarenta	e	três	Reais	e	um	centavo	)	para	suplementar	
a seguinte dotação orçamentária:

01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.01. Poder Legislativo

01.01.02 Diretoria da Câmara
01.122.7005.2258 Manutenção dos Serviços Administrativos

4.4.90.52.00 014-	Equipamentos	e	Materiais	Permanentes 39.843,01
TOTAL 39.843,01

Artigo	2º	-	O	valor	do	Crédito	Adicional	Suplementar	de	que	trata	o	Artigo	anterior	será	coberto	com	recursos	
da	anulação	e	redução	das	seguintes	dotações	do	Orçamento	vigente:

01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.01. Poder Legislativo

01.01.02 Diretoria da Câmara
01.122.7005.2258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3.90.35.00 11	–	Serviços	de	Consultoria 14.843,01

TOTAL 14.843,01
 

01.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.01. Poder Legislativo

01.01.01 Corpo Legislativo
01.031.7005.2257 Atividades Legislativas
4.4.90.52.00 04	–	Equipamentos	e	Materiais	Permanentes 25.000,00

TOTAL 25.000,00
Artigo	3º	-	Este	ato	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

CÂMARA	DE	VEREADORES	DA	ESTÂNCIA	TURÍSTICA	DE	AVARÉ,	17	de	Fevereiro	de	2.023

  
LEONARDO	PIRES	RIPOLI																																																									FLAVIO	EDUARDO	ZANDONA
													Presidente																																																																																							Vice-Presidente

ROBERTO	DE	ARAÚJO																																																							ANA	PAULA	TIBÚRCIO	DE	GODOY
								1º	Secretário	 																2º	Secretário

Publicado	e	Registrado	na	Secretaria	da	Câmara	de	Vereadores	da	Estância	Turística	de	
Avaré	na	data	supra.



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

2

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Secretaria do Tesouro Nacional - STN
Ministério da Fazenda - MF

Recibo de Declaração Homologada

Documento gerado em 17/02/2023 15:42:11 Página  de 1 1

A instituição  homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, aCâmara de Vereadores de Avaré - SP (SP)
declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de Avaré - SP (SP)
Declaração: Relatório de Gestão Fiscal
Periodicidade: Quadrimestral
Período: 3º quadrimestre
Exercício: 2022

Assinatura(s):

Nome: LEONARDO PIRES RIPOLI 
Titular do Poder Legislativo

CPF: 344.692.418-30
Data: 17/02/2023 15:41:33

O  da declaração homologada em  , é:Código do Recibo 17/02/2023, às 15:42:11

04.NW.0R-7
Observações:

A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio ,https://siconfi.tesouro.gov.br
menu "Consultas" item "Consultar Declaração".

Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

3

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 1 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 411.686,46 407.426,48 407.224,65 550.910,95 443.666,98 451.004,06 445.703,76 441.934,80 441.981,00 442.201,00 646.443,28 442.201,00 5.532.384,42 0,00

Pessoal Ativo 411.686,46 407.426,48 407.224,65 550.910,95 443.666,98 451.004,06 445.703,76 441.934,80 441.981,00 442.201,00 646.443,28 442.201,00 5.532.384,42 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 340.845,79 330.987,64 329.681,81 469.183,96 360.412,91 367.147,96 361.798,40 358.542,61 358.542,61 358.762,61 500.442,54 358.762,61 4.495.111,45 0,00

Obrigações Patronais 70.840,67 76.438,84 77.542,84 81.726,99 83.254,07 83.856,10 83.905,36 83.392,19 83.438,39 83.438,39 146.000,74 83.438,39 1.037.272,97 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 411.686,46 407.426,48 407.224,65 550.910,95 443.666,98 451.004,06 445.703,76 441.934,80 441.981,00 442.201,00 646.443,28 442.201,00 5.532.384,42 0,00



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

4

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 2 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 396.870.569,37
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 396.870.569,37

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 5.532.384,42 1,39
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 23.812.234,16 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.621.622,45 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 21.431.010,74 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

5

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 3 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

6

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

7

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 5 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

8

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 6 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022
Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
Notas Explicativas



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

9

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 7 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Extraorçamentários

Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

10

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Avaré - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 50366491000167
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 16/02/2023 11:32:54 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022
Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre
Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -
Receita Corrente Líquida 396.870.569,37
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 396.870.569,37

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 5.532.384,42 1,39
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 23.812.234,16 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 22.621.622,45 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 21.431.010,74 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar - -

Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



SEMANÁRIOSEMANÁRIO CÂMARACÂMARA
camaraavare.sp.gov.brEstância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022

11

Presidente: Leonardo Pires Ripoli Diretora Geral: Adria Luzia Ribeiro de Paula| |Sexta-Feira - Ano II - Edição N° 018

17 de fevereiro de 2023Decreto Legislativo nº 355/2022


	_Hlk127524834

